Philipus Parsons

‘Atalanta’

Fabula
(1612)

Jan-Wilhelm Beck

Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg

Dezember 2006

Interlocutores

Venus	
Cupido	
Schoeneus	Rex
Atalanta	
Narcissus	
Amphialus	Proci
Hippomenes	
Doris	
Sylvania	Nymphae
Menalcas	
Corydon	Pastores
Sylvanus	
Phoebe	Pueri Arcades
Davus	Assecla Hippomenes
Anteambulones duo	

Scena Arcadia

Prologus

Quid hic paremus, proloqui non est opus:
Atalanta cui non cognita? en, scripta emicat.
Tantum leones nolumus; monstra effera
Et iam sopita urgere vix tutum reor.
Meta est laboris finis; et oberrat scopo,
Siquis aliquando pergere ulterius velit.

5

Actus primus

Scena prima

<*Ingred.*> *Venus, Cupido.*

- Ven. Cupido fili, quam diu sperni meum
Patiere numen? et superbifica manu
De me triumphos agere mortales sines?
O tibi, supremum qui uris indomita Iovem 10
Face, siqua cura est numinis matris, cape
Celeres sagittas atque de summo aethere
Iaculare amores; ignibus torre novis
Mortale genus, ut sentiat tellus, Deos
Negligere quid sit.
- Cup. vetera iam querimur mala, 15
Nova monstra surgunt; me quoque infantem vocant
Puerumque coecum, sed suo magno malo
Nimis oculatum intelligent, nimium senem,
Patienter ista si modo ad tempus feras.
- Ven. Facile ista paterer, maius at vexat malum: 20
Arcadia dives, saepe muneribus meis
Tuisque aducta, nunc fugit amoris Deam,
Blandas severae Palladi fundens preces.
- Cup. An ista credat ulla posteritas mala?
An ulla taceat?
- Ven. imo adhuc gravius premor: 25
Etiam Atalanta pulchra, deliciae patris
Venerique chara, templa fastidit mea.
Nam de marito Delphicum supplex Deum
Ambit, relictis candidae Veneris sacris.

	Ingrata virgo, quaeris a Phoebo virum?	30
	Diuque quaeras, sed tibi arbitrio meo	
	Dabitur maritus: tela tu, fili, para.	
Cup.	Vt simul ametur atque amet, faciam cito.	
Ven.	Quin perge, nate, vendica nomen tuum	
	Numenque nostrum ab impiis hominum probris.	35

Exeunt.

Scena secunda

Atalanta sola cum oraculo in charta scripto.

Atal.	‘Coniuge’, dixit, ‘Nil opus est, Atalanta, tibi: fuge coniugis usum; Nec tamen effugies teque ipsa viva carebis.’ Quid vult Apollo? quid sibi hae voces volunt? ‘Coniuge’, dixit,	40
	‘Nil opus est, Atalanta, tibi?’ Non opus amictu hoc, non opus famulis, thoris Regumque dapibus; multa mortales decent, Et saepe cupiunt multa, queis non est opus. Sed pergo; quid me proximo admonuit loco?	
	‘fuge coniugis usum; Nec tamen effugies.’ Quam verba sunt haec dissona et pugnantia? Vult fugere, non effugere; quorsum ergo iubes Vanos labores suscipere? vel cur virum	45
	Ego virgo fugiam? sorte quam dura premor? ‘teque ipsa viva carebis.’ Tamen caremus, quod deest vel quod manus Violenta rapuit. cuncta mors aufert, scio;	
	Sed nos amicis vita, nos nobis dedit.	50
	Quam vana, quam perplexa, quam dubia omina? Aut nulla sunt, quae Phoebus obscurus refert, Aut stupidum, iners et futile ingenium meum. Sed enim quid haeres, anime? iam dudum sua	
	Satis diserte oracula explicit Deus: Spernenda tibi coniugia, taedarum graves	55
	Aversa curas, colito virginem decus. Hoc mandat, huic parere mandato decet.	
		60

Scena tertia

Ingred. ad Atalantam Doris et Sylvania.

- | | | |
|-------|---|----|
| Dor. | Sylvania, adsis subito. | |
| Syl. | cur Doris vocat? | |
| Dor. | Cernis Atalantam? quidnam in his sylvis agit? | 65 |
| Syl. | O Phoebi ab aris rediit, ubi placuit Dei | |
| | Responsa petere de maritali thoro. | |
| Dor. | Placide alloquamur. | |
| Syl. | sit nisi molestum tibi, | |
| | Congratulamur fausta coniugii omina. | |
| Dor. | Celebrem maritum Apollo concessit, scio; | 70 |
| | Et te beatam prole numerosa fore | |
| | Promisit, et nunc ista meditaris bona. | |
| Syl. | Forsan revolvis pectore amplexus viri | |
| | Aut de obstetricie cogitas, de filii | |
| | Nomine futuro. mitte nunc ista, obsecro; | 75 |
| | Nam tempus istis dabitur, et dabitur locus. | |
| Atal. | Nec haec nec illa cogito, mihi credite; | |
| | Tantum statutum est me choro vestro addere | |
| | Sylvisque amores pellere et amoris iocos. | |
| | Quae ratio sit, rogare nolite amplius; | 80 |
| | Sine ratione nil agi vobis satis. | |
| Dor. | Satis est superque. nostra quod fias, placet. | |

Exeunt.

Actus secundus

Scena prima

Ingred. Schoeneus, Narcissus, Amphialus et Anteambulo.

- Nar. Tandem expetita affulsit optatis dies
Adestque destinata responso tuo,
Excelse princeps; statue iam curis modum. 85
Spectata satis est nostra iam pridem fides.
- Amph. Magisque nostra. potius Amphialum pater
Generum salutet: nostra quoque, Rex inclyte,
Non minima merita; merita quae nosces magis,
Paterna modo promissa confirmes mihi. 90
- Schoe. Non is mihi animus, regii iuvenes, fuit,
Vt detinere vos per ambages velim.
Sed magna cum geruntur, alicuius Dei
Rogare et expectare responsum decet;
Et Delphicum hodie nata consuluit Deum. 95
Quod non redierit, miror; at quando redit,
Placita scietis Divo et Atalantae simul.
- Nar. Et ecce, tandem Diva cum nymphis adest.

Scena secunda

Ingred. Atalanta cum Doride et Sylvania.

- Schoe. Diu expetita, grata sed tandem venis,
Atalanta chara. fare, quid superi volunt? 100
- Atal. Non fata facile intelligit quisquam sua,
Scrutanda nec sunt consilia Divum abdita.
Tamen aliquid est, quod Delphicus Apollo docet
Quodque tibi soli - sic enim monuit Deus -
Narrare liceat.
- Amph. an et adhuc nectis moras? 105
- Atal. Mora nulla dabitur; unicum hoc tantum mihi
Concedite, et narrabo, quae placeant satis.
- Schoe. Nec fore diu promitto. modo veniam date,
Arcana mihi consilia dum virgo indicat.

Exeunt omnes praeter Schoeneum et Atalantam.

- Quid subito palles? cur tremis? sanguis genas
 Cur liquit? ecquid triste praedixit Deus?
 Effare citius, quicquid est.
- Atal. tantum haec lege;
 Nam sunt tremenda, quae mihi impendent mala.
- Atalanta dat patri oraculum in charta scriptum, ille legit partem ultimam.*
- Schoe. ‘teque ipsa viva carebis.’
 Quid haec sibi volunt? consona videntur parum,
 Prorsus sinistra.
- Atal. mecum ego haec volvens diu,
 Nec quid monebar, nec quid efficerem, bene
 Statuere potui, donec agitanti omnia
 Tandem placebat sola virginitas mihi.
 Iamque oro supplex, liceat ut venia tua
 Dicare reliquos coelibi vitae dies.
- Schoe. Id Dii prohibeant, qui tibi et formam et genus
 Dedere dignum coniuge; et debes mihi
 Natos, nepotes, principem huic debes throno.
- Atal. Potius remittas, nata quae debet patri,
 Quam mille nondum cognita sequantur mala;
 Nam monstra, credo, quae mihi minatur Deus.
- Schoe. Si tibi remittat debitum et patria et pater,
 Num sic procorum turba se ludi sinet?
 Caede et furore facere me miserum paras.
- Atal. Ignosce tantum, genitor, et facile omnia
 Praestabo, quae velles; nec illudam procos:
 Nam lege certa cuilibet coniux ero.
- Schoe. Quaenam illa lex est?
- Atal. cursus: ut si quis pedum
 Pernicitate forsan evadat prior,
 Me capiat, habeat, rapiat uxorem sibi.
 Noli ista mihi negare, per matris rogum,
 Per virginalem semper optandum thorum,
 Per ipsa divi Apollinis sacra abdita,
 Perque decus omne regium supplex rogo.
- Schoe. Assurge, nata, quodque pater unum potest
 Dare, differ istas nuptias; et, qua potes,
 Falle arte, qui non facile falluntur, procos.